Mais quelle que soit dans cette vie la conduite des impies à l'égard des justes, la prophétie du psalmiste se vérifie entièrement dans le siècle futur, dans Péternité. Alors le réprouvé se comparant à l'homme de bien comparé à la gloire, entre dans une fureur qui le ronge, et qui le consume ; mais tout est inutile désormais. L'état est fixé. L'un jouit d'une gloire immortelle, et l'autre n'a en partage que les gémissements de dents.

## PSAUME CXII.

- Scriveurs de Dieu, louez le Seigneur, célébrez son nom.
- Que le nom du Seigneur soit béni, aujourd'hui et dans les siècles.
- De l'orient jusqu'à l'occident, le nom du Seigneur est digne de nos hommages.

4. Exceles super omnes gentes Dominus, et super caelos gloria ejus.

5. Quis sicut Dominus Deus noster qui in altis habitat, et humilia respicit in caelo et in terra ?

6. Suscitans a terrâ inopem, et de stercore erigens pauperem.

7. Ut colloct eum cum principibus, cum principibus populi sui.

8. Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum letantem.

## COMMENTARIUM.

HALLELUIA. Halleluia in Hebraeo, Masoretarum non tam est inscriptio, quam initium Psalmi. Haec juxta eos sic esset vertendum ; Laudate Dominum, inquam, pueri, Dominum (1).

VERS. 1. — Pueri, παιδις ; et Latine pueri etiam servos significant, non tantum juvenes. O servi cultores Domini, Dominum celebrare. Hebraice, habde Adonai, id est, servi Domini. Sed Dominum in accusativo verterunt, quod intelligitur Adonai esse repetendum, vel putarent ritu Syriaco et poetico syntacticum pro absoluto poni, Hobd pro Habdim. DOMINUM, Christum, qui est Dominus. Unde inscriptio est Halleluia.

VERS. 2. — SIT NOMEN DOMINI BENEDICTUM, collaudatum ut felix habebatur, commendatur, sanctificatur, celebratur laudibus ejus majestas et gloria, ut beata, in omnem aeternitatem. Nomen Dei in se quidem et per se est benedictum et felix, sed in nobis quoque, et per nos benedicitur, utque felix glorificatur, quando ejus majestatem agnoscimus, et praedicamus. Ex hoc NUNC, emphatice ad exprimum Græcum articulum, et non vocis.

VERS. 3. — A SOLIS ORTU USQUE AD OCCASUM (2), per orbem totum celebre (est) nomen Dei, propter ipsius effecta. Nam habitatio terrae sumitur secundum lineam æquatoris ab ortu in occasum. Laudabile, laudatum,

(1) Invidat ad laudem Dei Propheta cultores ejus, asserens eum ut semper et ubique laudandum, tum ob constantiam ejus summam, tum ob ejus clementiam immensam ; quâ, cum sit summus, humilium tamen etiam rationem habeat, abjectos evehens sterilesque fecundans. Porro quod licet dicitur de paupere sublimato ad solium gloriæ, ut in veteri Testamento extractos sublevari ad consortium angelorum, patriarcharum et Apostolorum. Similiter quod dicitur de sterili matre, donatâ a Deo prole multa, ut olim impletum est in Sarâ, Rebecca atque Annâ Samuelis matre (ejus canticum hæc desumpta sunt), ita nunc extimo modo praesitum est gentium Ecclesiæ ; quæ cum olim sterilis fuerit, nunc multos filios, quos Deo peperit, se etiam multos parit, letatur.

(Jansenius.)

(2) Ab aurora ad vesperam. Ita plectique interpretum. At certat Musius Hebraicam hujus loci phrasim non tempus, sed mundi plagas significare : Ab oriente ad occidentem, ab altero ad alterum orbis terminum. Antequam Christus inter homines esset, divini nominis omnique orbis plage divini nominis laudes intelligunt. Vetera Psalteria, Romanum, Mediolanense, S. Germani, Carnotense, et S. Augustinus legunt, Laudate, pro, laudabile nomen Domini. (Calmet.)

4. Dieu est élevé au-dessus de tous les peuples, et sa gloire est au-dessus du ciel même.

5. Quel être est comme le Seigneur notre Dieu ? Il habite aux lieux les plus hauts, et il jette ses regards sur ce qui est au-dessous de lui, dans le ciel et sur la terre.

6. Il relève de la terre le malheureux, et il tire de dessous le fumier l'indigent.

7. Pour le faire asséoir parmi les chefs, ou parmi les chefs de son peuple.

8. Il donne la fécondité à une mère stérile, et il la comble de joie en remplissant d'enfants la maison qu'elle habite.

## COMMENTARIUM.

celebratum (est) propriè. Vaticinium de gentium conversione, ut promissum Kimhi confertur cum illo Malachia 1, 11 : Ad ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. Qui sunt limites regni Christi. Prima ratio, cur Deus sit celebrandum. Alias continuat sequentibus versus ad finem usque. Non nulli repetunt (sit) per Zeugon, tam hic quam sequenti versus, ut hortetur ad laudandum Deum : Laudabile (sit) ; Exceles (sit) ; etc.

VERS. 4. — EXCELES SUPER OMNES GENTES DOMINUS. Altera ratio super, apud omnes gentes, ut idem dicitur per expegesin. Apud eos extollitur, agnoscitur magnus et supremus, invocatur. Aliqui non apposuit, supra, pluraque ; q. d. : Est excelsior cunctis gentibus, superat laudes cunctarum gentium, cas omnes excelsit. SUPER CAELOS, apud caelos, in caelis gloria ejus est. Ibi enim angeli gloriam Dei usurpant et extollunt. CHRYSOSTOMUS. ALII : Et gloria ejus est caelis superior. Nam non quidem ab angelis caelestibus plene comprehenditur.

VERS. 5. — QUIS SICUT DOMINUS DEUS, etc. Quis est Dominus Deo nostro confederans, quâ in altis caelis habitat ? Hoc enim significat : Qui elevat habitare sive habitationem (stam). Vel, qui elevat (se) ad sedendum. Qui sedet, praesidet, vel quiescit in alto. Qui habitaculum habet elevatum supra res omnes, etiam superas et caelestes. ET HUMILIA RESPECT, et tamen curat, exaudit, agnoscit. Hebraice, Humilium pueri liroth, id est, et humiliat videre ; vel humiliat (se) ad videndum. Quamvis sit tam altus, tamen non designatur se demittere ad humilia, id est, inferiora hæc omnia ; tamen se demittit, ut videat humillima et tenuissima quæque in caelo et in terris ; q. d. : Nihil est in universo tam exiguum et humile, quod non se demittat providentiæ ejus. Dignatur sua providentiâ ima et minutissima quæque, sive in caelis, sive in terris ; nam etiam in caelis quædam sunt humilia et abjecta, si comparantur cum angelis et creaturis præstantioribus. Attingit duos effectus providentiæ, in-terui res humanas et physicas, et eas disponere ad suos quosque fines ; etiam, providentiâ apud Latinos tantum dicit præmotionem, sive prævisionem. Chald. : Quis similis Deo nostro, qui se exaltat ut se deat, qui se humiliat ut respiciat in caelo et in terra ?